

Zmluvné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb

Úvodné ustanovenie

Rozsah a podmienky poistenia zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb (ďalej len „poistenie zodpovednosti“), ktoré dojednáva Wüstenrot poisťovňa, a.s., IČO: 31 383 408 (ďalej len „poisťovňa“) upravujú ustanovenia tejto poistnej zmluvy, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu (ďalej len „VPP-Z“) a ustanovenia všeobecne záväzných právnych predpisov.

Článok 1

Poistné riziká

- Poistenie zodpovednosti sa vzťahuje za podmienok uvedených v článku 1 VPP-Z aj na zodpovednosť poisteného za škodu:
 - z vlastníctva alebo správy pozemkov, budov alebo priestorov, ktoré sa používajú výlučne pre výkon činnosti poisteného,
 - z prevádzky sociálnych zariadení pre zamestnancov (napr. závodná jedáleň, rekreačné zariadenie, škôlky a pod.) aj keď sú tieto zariadenia užívané inými osobami ako zamestnancami,
 - na veciach, ktoré boli ubytovanými fyzickými osobami alebo pre ne vnesené do ubytovacieho zariadenia, pokiaľ prevádzkovateľ poskytujúci ubytovacie služby za škodu zodpovedá,
 - na veciach odložených na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú, pokiaľ je s prevádzkou niektorej činnosti poisteného spojené odkladanie vecí a poistený za škodu zodpovedá,
 - na veciach, ktoré si zamestnanec poisteného odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním.
- Poistenie zodpovednosti sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného v prípadoch, keď bola škoda spôsobená zamestnancami (členmi) poisteného vykonávajúcimi činnosti, ktoré sú predmetom poistenia.

Článok 2

Výluky z poistenia

- Okrem prípadov uvedených v článku 3 VPP-Z sa poistenie zodpovednosti nevzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu:
 - vzniknutú inému v súvislosti s bezdôvodným obohatením poisteného,
 - vzniknutú inému v dôsledku odstúpenia poisteného od zmluvy, nesplnením dodacích lehôt, termínov, zvýšením nákladov alebo chybným plánovaním činnosti poisteného,
 - z titulu zodpovednosti za vady,
 - vzniknutú na veciach, ktoré sú predmetom montáže, odborného spracovania alebo odborného poradenstva,
 - spôsobenú stavebnou a montážnou činnosťou poisteného v prípadoch, keď rozpočtové náklady na stavebné a montážne práce dodávané poisteným na jednom stavebnom diele presahujú 175 000 eur (5 272 050,00 Sk),
 - vzniknutú stratou, poškodením, zničením, vymazaním, porušením, modifikáciou elektronických dát, stratou ich použiteľnosti alebo znížením funkčnosti, automatizovaným spracovaním dát alebo akoukoľvek softvérovou činnosťou,
 - v dôsledku vlastníctva alebo prevádzkovania železníc, letísk, prístavov, dokov alebo prístavných mostov,
 - v dôsledku vlastníctva alebo prevádzkovania oddychových alebo zábavných parkov a ich príslušenstva, štadiónov, športových hál, areálov zimných športov alebo kúpalísk,
 - v dôsledku vlastníctva alebo prevádzkovania skládok odpadu,
 - pri vedení účtovníctva,
 - vzniknutú v súvislosti s činnosťou finančnej inštitúcie,
 - z prevádzkovania súkromných bezpečnostných služieb,
 - z prevádzkovania autoumyvární, autoservisov, autobazárov, čerpacích staníc alebo nádrží pohonných hmôt,
 - z poskytovania akejkoľvek sprostredkovateľskej alebo poradenskej činnosti,
 - vzniknutú v súvislosti s prevádzkovaním garáží alebo iných podnikov podobného druhu na vozidlách alebo ich príslušenstve, a to i v prípadoch, ak ide o garáže alebo podniky podobného druhu patriace k reštauráciám, hotelom alebo iným ubytovacím zariadeniam,
 - spôsobenú prevádzkou lodí alebo lietadiel.
- Poisťovňa z poistenia zodpovednosti nenahradí finančnú škodu vzniknutú v dôsledku úniku médií (vody, plynu a pod.) z nadzemných alebo podzemných potrubí.

Článok 3

Poistné plnenie a spoluúčasť

- Poisťovňa je povinná poskytnúť poistné plnenie, ak počas trvania poistenia nastala poistná udalosť.
- Ak sú v poistnej zmluve pre vybrané riziká dojednané výšky sublimitov plnenia pre náhradu škody, započítava sa vyplatená náhrada škody za tieto vybrané riziká do celkovej poistnej sumy dohodnutej pre základné poistenie.
- Ak má poisťovňa vyplatiť náhradu poškodenému, ktorému vzniklo z tej istej poistnej udalosti právo na plnenie aj zo zmluvného poistenia majetku, je povinnosť poisťovne nahradiť za poisteného škodu na tomto majetku splnená do výšky plnenia zo zmluvného poistenia dňom jej úhrady, a to aj bez súhlasu poisteného.
- Poistený sa podieľa na plnení z každej poistnej udalosti spoluúčasťou vo výške 10 %, minimálne 165 eur (4 970,79 Sk), pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté iná spoluúčasť.